notificação  do  titular  da  Secretaria  de  Estado  de  Infraestrutura  para  o 

encaminhamento das informações pertinentes. 

19. Após a juntada da documentação encaminhada13 pelo gestor, a equipe 

técnica emitiu relatório técnico por meio do qual indicou a ocorrência de dano ao 

erário no montante de R$ 7.248.057,60 (sete milhões, duzentos e quarenta e oito mil e 

cinquenta e sete reais e sessenta centavos), tendo proposto, em vista disso: 

a)  o reexame da determinação exarada no Acórdão n° 673/2016-TP 

diante  da  inviabilidade  de  formalização  de  TAG,  considerando  a 

vedação do inciso I, § 4° do art. 238-B do Regimento Interno, a situação

[...]

de táxi e no pátio das aeronaves. 

28. Mencione-se que a Supervisora Consórcio LBR – Esteio elaborou, após a 

essa  última  vistoria,  o  Relatório  Técnico  RTS5MT165718,  por  meio  do  qual 

fundamentou  proposta  de  medição  revisora  (11ª  medição)  no  importe  de  R$ 

3.043.820,75 (três milhões, quarenta e três mil oitocentos e vinte reais e setenta e 

cinco centavos).

29. A  equipe  técnica  realizou  a  análise  das  medições  elaboradas  pelos 

Engenheiros  Fiscais  da  Sinfra,  Sr.  Esmeraldo  Teodoro  de  Mello,  Sr.  Pedro  Maurício 

Mazzaro, Sr. Paulo Roberto Machado Gomes, bem como do Relatório RTS5MT165718 

elaborado pela  Supervisora  Consórcio  LBR –  Esteio  e,  consolidando a  memória  de 

cálculo dos serviços efetivamente executados com os padrões técnicos aceitáveis16, 

apurou, até então, o montante de R$ 7.248.057,60 (sete milhões, duzentos e quarenta 

e oito mil, cinquenta e sete reais e sessenta centavos) de dano ao erário.

30. Diante das constatações, a equipe concluiu sugerindo o reexame da 

determinação exarada no Acórdão n° 673/2016-TP elaboração de minuta de Termo de 

Ajustamento  de  Gestão,  a  conversão  dos  presentes  autos  em  tomada  de  contas